关于完善证券投资基金交易席位制度有关问题的通知

各基金管理公司、基金托管银行：

为进一步完善证券投资基金（以下简称基金）交易席位制度，保护基金份额持有人的合法权益
，根据有关法律法规，现就基金交易席位制度有关问题通知如下：

一、基金管理公司应选择财务状况良好，经营行为规范，研究实力较强的证券公司，向其租用
专用交易席位。不同基金可以共同使用一个交易席位。

二、一家基金管理公司通过一家证券公司的交易席位买卖证券的年交易佣金，不得超过其当年
所有基金买卖证券交易佣金的30%。新成立的基金管理公司，自管理的首只基金成立后第二年
起执行。

三、基金管理公司应根据本公司情况，合理租用证券公司的交易席位，降低交易成本。基金管
理公司不得将席位开设与证券公司的基金销售挂钩，不得以任何形式向证券公司承诺基金在席
位上的交易量。

四、基金管理公司应继续按法规的规定在基金信息披露文件中披露选择证券公司的标准和程序
、基金通过交易席位进行证券交易等信息。基金管理公司应保证不同基金份额持有人的利益能
够得到公平对待。对租用证券公司交易席位进行基金的证券投资时违反本通知第二条规定的
，应在基金年度报告的管理人报告中进行披露和说明。

基金管理公司应于每个年度结束后30个工作日内向中国证监会报送上年度基金通过证券公司买
卖证券的有关情况。

五、基金托管银行应关注所托管基金的交易席位情况，发现不合理现象，可能影响基金份额持
有人的利益时，基金托管银行应及时提醒基金管理公司并向中国证监会报告。

六、基金管理公司和基金托管银行应主动配合证券交易所推进交易席位制度调整，协助中国证
券登记结算有限公司做好相关制度与技术调整。基金管理公司和基金托管银行应就证券交易所
的交易席位制度调整之后双方的具体职责签订协议，确保基金清算的及时、高效和基金财产的
完整、独立。

七、在严格控制风险的情况下，基金管理公司委托符合条件的证券公司进行基金的证券交易的
管理规定，由我会另行发布。

八、本通知自2007年4月1日起施行。中国证监会发布的《关于加强证券投资基金监管有关问
题的通知》（证监基字〔1998〕29号）第一条第二款有关基金席位交易的规定同时废止。

	关于完善证券投资基金交易席位制度有关问题的通知